第６６５回福崎町教育委員会会議録

開催日時 令和６年７月２６日（金） １０時００分～１１時２５分

開催場所 福崎町役場 ３階 第２委員会室

出席委員 髙橋渉、桑谷祐顕、井奥智子、中田貴子、西村照明

事務局 学校教育課長 大塚謙一、社会教育課長 木ノ本雅佳

１、開会

２、６６４回議事の報告を会議録により行い、承認されました。本会の署名委員として

桑谷委員・井奥委員を指名しました。

３、教育長報告

（１）園小中学校の様子

こども園では、福崎幼児園で熱などの欠席が多くありました。園児にとって「トラ

イやる・ウィーク」で中学生が来ることが楽しかったようです。福崎小学校との交流

は、子どもが自ら考えた活動で大変良かったという報告を聞いています。八千種幼児

園で給食センターの見学を予定していましたが、前日の給食中におう吐した園児がい

たため見学を中止しました。翌日は２名がおう吐しました。手足口病は６月に３名感

染し、毎日２～３名が欠席している状況でした。八千種小学校５年生との年９回の交

流は良いことだと思っています。田原幼児園は、自宅の網戸が外れ近くで遊んでいた

園児が大けがをしました。手足口病は７名が感染しました。医師の診断では、手足口

病は発疹があっても「熱が下がれば登校しても良い」という見立てです。運動会は６

月に実施しました。高岡幼児園は、欠席園児はありませんでした。ＡＥＤの講習の中

で「状況をスマホの動画で撮って、医師に見せると効果的です」というアドバイスが

ありましたが、動揺している中でＡＥＤ使いながらスマホで撮影できるか不安だとい

う報告がありました。「トライやる・ウイーク」では、不登校気味の生徒が頑張って

くれたことが非常に嬉しかったです。また、弁当を落とした園児がおり、ご飯の対応

について意思統一しました。姫学こども園は２歳児15名中６名が手足口病に感染しま

した。６月４日から13日に発熱などで13名が欠席しています。６月に園内の運動会を

実施しました。保護者から入園時に相談を受けた園児に対して、個別対応が必要なた

め保育士１名を配置して受け入れています。保健センターとも連携して子どもにとっ

て最も良い方法を考えながら保育に当たっています。サルビアこども園は、園児55

名のうち10名が手足口病でした。マイコプラズマにより２週間休んだ園児もいました。

福崎小学校との交流の七夕会の中で行ったお店屋さんごっこを非常に楽しんだと報

告がありました。昨年度好評だった福崎小学校との保育士による子どもの情報交換を

今年度も実施したいという要望があり、夏休みに情報交換をする予定です。

また、今年の９月から高岡幼児園で一時預かり一般型を開設し、来年度からの「こ

ども誰でも通園制度」に対応する予定にしています。

小学校では、福崎小学校は職員の産休と育休で２名の代替の適任職員を見つけるの

に苦慮しています。今年度、特別に６年生を３クラス編制にしたため、職員の負担は

ありますが、非常に効果的だという報告を聞いています。高岡小学校は、高学年で座

布団や給食袋等がなくなるということがあり、当分教室に鍵をかけるよう校長が判断

をしました。田原小学校は、体調不良で欠席する児童が増えており心配しています。

理科室前で飼っているカブトムシとゼリーを無断で持ち帰る児童がいて指導しまし

た。保護者から、「持って帰っては駄目」という指導をしているのかというような言

葉が返ってきたと聞いています。八千種小学校は、ＰＴＡ活動の一環として、学校の

授業に要望をされてる方がいて対応に苦慮しています。２名の産休の職員がいますが、

代替職員は配置できました。中学校では、福崎西中学校は夏休みの部活動は、朝の涼

しい時間帯にということで、７時55分から実施しています。福崎東中学校は駅前のウ

エルシアに無断駐輪をした生徒がいて注意・指導をしています。また、芦屋にあるフ

リースクールへ、通学を希望する生徒がいるため、校長が視察に行きました。カリキ

ュラム等も学校の授業と変わらない状況のため出席扱いにします。

小中学校の課題ですが、①小学校６年生と中学校１年生の英語の内容について、難

易度に大きな差があることが分かりました。小学校の学習指導要領には、単語を覚え

たり書けるようにという記載がありませんが、今後は担当者会を開いて、アルファベ

ットや覚えておく単語などについて検討したいと考えています。②令和７年度の小学

校の運動会の日程は梅雨や学校行事を考慮し、５月31日を予定しました。③2025大阪

関西万博の参加について協議し、小学校は５、６年生が参加します。高岡小学校と福

崎小学校、田原小学校と八千種小学校が合同で同じ日に参加します。中学校は１、２

年生で福崎西中学校、福崎東中学校が別々の日程で参加します。④令和７年度の通級

指導の希望について、今年度は小学校で38名、中学校で20名の希望があり４名の先生

で指導しています。原則１時間に１人指導していますが、先生が４名しかいないので

希望者全員を受け入れるわけにいかず、来年度から希望者には、申請書、指導状況、

発達検査結果の提出を求め、学校関係者、行政関係者の協議によって決定していきた

いと思っています。令和８年度からは、医師にも参加してもらい助言いただく予定で

す。通級指導も特別支援学級の入級と同じような扱いをしていきたいと考えています。

⑤４月18日に実施した全国学力・学習状況調査の結果が文科省から届きました。学校

別の結果は公表しません。今後、各校と教育委員会で分析を行い、11月頃に町の広報

で報告する予定にしています。⑥令和６年度中播磨地区中学校総合体育大会の結果に

ついて資料に基づき報告しました。⑦熱中症アラート発出時の対応について、県教委

が県立学校向けに行っているものと同様の対応を小中学校に指導しました。

（桑谷委員）暑さ指数は温度ではないのですね。

（髙橋教育長）気温と湿度と日射など周辺の熱環境を計算して測定しています。温度

だけではないようです。

（桑谷委員）通級指導は大分前からあったのでしょうか。

（髙橋教育長）10数年前からできました。当初は人数が少なかったのですが、最近は

特別な支援が必要な子が増えてきたということがあり、希望者が非常に多いです。し

かし先生が４人しかいないので、全員を受け入れることができないのが現状です。

（桑谷委員）非常に手厚いのだろうと思います。１人１時間と言われていたので、４

人で指導されるのは大変だと思います。

（髙橋教育長）先生は小学校で２人で、その先生が手分けして各小学校へ回られます。

中学校は西中学校と東中学校に１名ずつ配置しています。

（桑谷委員）加配で４人ということは、次年度は違うかもしれないということでしょ

うか。

（髙橋教育長）そうです。通級指導の加配は昨年度３名でしたが、増員の要望を上げ

今年度４名いただいています。令和８年度からは加配ではなく定数に入れるという通

知が届いています。定数が何名か分かりませんが、加配ではなく定数になっていく動

きがあります。

（２）確認・報告事項

①８月16日の教育委員会で「中学校の教科用図書の採択」を協議します。傍聴に数社

の教科書会社等から問合せがあったようです。神河町は８月９日、市川町は８月22

日に採択すると聞いています。

②八千種学童を７月17日から開設しています。毎日参加するわけではありませんが、

夏休みの期間の申込みは35名ありました。夏休みに入り、20名近くが利用してくれて

います。

（３）協議・検討事項

８月22日の全県教育委員夏季研修会は不参加となりました。

（４）８月の予定

資料に基づき報告しました。

次回教育委員会は８月16日（金）午後１時30分から開催します。

４、報告事項

〈学校教育課〉

（１）入札結果について

西部子育て学習センターでは、現在平成17年設置のエアコンを使用しており、冷え

が弱くなっています。室内の温度を快適にするため空調設備改修工事の指名競争入札

を行いました。高岡電工㈱が税込み3,350,000円で落札しました。施工期日は令和６

年８月31日です。

給食センターでは、学校から食缶や食器を回収し終えたコンテナを洗浄から乾燥ま

で一連の流れを自動的に行うコンテナ洗浄機のリースについて指名競争入札を行い

ました。日本調理機㈱神戸営業所が税込み39,613,200円で落札しました。リース期間

は令和６年10月１日から令和12年９月30日までです。

町内小中学校６校では、輪転機、コピー機、プリンターなど約40台が稼働し、年間

約800万円あまりかかっていました。これらの機器のリース期間満了に合わせ、１分

間に100枚印刷できる複合機に更新し、印刷環境の改善を図ります。高岡小と八千種

小は１台ずつ、他の４校は２台ずつで計10台を設置します。指名競争入札を行い、第

一電子㈱が税込み28,274,400円で落札しました。リース期間は令和６年10月１日から

令和11年９月30日までです。

福崎小学校では放送が途切れる状況であったため、校内と体育館の放送設備更新の

指名競争入札を行いました。㈱サンエス電気設備が税込み3,300,000円で落札しまし

た。施工期日は令和６年10月31日です。

子ども・子育て支援事業計画は第２期計画が令和６年度で終了します。令和７年度

からの５年間を事業期間とする第３期子ども・子育て支援事業計画策定業務を委託す

るため、指名競争入札を行いました。㈱ジャパンインターナショナル総合研究所が税

込み2,263,800円で落札しました。令和７年３月28日までの委託です。

（２）建設工事等の進捗状況について

資料に基づき報告しました。

小中学校６校の特別教室空調設備等設置工事は、令和６年５月27日に一般競争入札

を行い、令和６年６月11日にテラマエ設備㈱と283,690,000円で契約締結しました。

工事期間は、令和７年２月28日までとし、夏休みを中心に工事を進め、できるだけ早

期の完成を目指します。工事計画の打ち合わせなどの段階で、７月12日現在の進捗率

は５％です。また、特別教室空調設備等設置工事に係る監理業務委託は、令和６年５

月27日に指名競争入札を行い、令和６年５月28日に㈱村上建築設計室と6,369,000円

で契約を締結いたしました。委託期間は、令和７年２月28日までとし、進捗率は工事

と同じ５％です。

入札結果等の報告で説明した西部子育て学習センター空調設備改修工事は、工事期

間は、令和６年８月31日までですが、できるだけ早期の完成を目指します。進捗率は

５％です。

（３）遠野市との児童交流事業について

資料に基づき報告しました。

６月26日に抽選を行い、15人の参加者を決定しました。福崎小学校は男子１人女子

１人の計２人、高岡小学校は女子１人、田原小学校は男子３人女子６人の計９人、八

千種小学校は男子２人女子１人の計３人となりました。

※口頭で、町スクールソーシャルワーカーが逮捕された件について報告がありました。

〈社会教育課〉

（１）建設工事等の進捗状況について

資料に基づき報告しました。福崎町図書館高圧受電設備改修工事の７月12日現在の

進捗率は20％です。資材等は発注済みで納期が秋ごろの予定です。そのため先月の報

告から進捗率に変更はありません。

（２）今後の予定

資料に基づき報告しました。

５、閉会

以 上

署名委員 桑 谷 祐 顕

署名委員 井 奥 智 子